CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1020 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
limpeza, capina e poda da Rua Ana Marta Soares da Fonseca, no bairro Monte Azul, via
de ligação ao Bairro Bella Itália.

JUSTIFICATIVA

A Rua Ana Marta Soares da Fonseca, que realiza a
importante função de interligar os bairros Bella Italia e Monte Azul, encontra-se em
estado de abandono no que se refere à manutenção urbana, especialmente à limpeza e ao
controle da vegetação. O acúmulo de mato alto, resíduos sólidos e entulhos tem
comprometido seriamente a segurança, a mobilidade e o bem-estar da população que
utiliza essa via diariamente. A vegetação excessiva tomou conta de calçadas e margens
da rua, reduzindo drasticamente a visibilidade e dificultando a circulação de pedestres e
veículos. Essa condição afeta principalmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade
reduzida, que ficam expostas a riscos de quedas e atropelamentos ao precisarem caminhar
na pista de rolamento.

Portanto, diante da relevância da via e dos problemas
enfrentados, solicita-se, com urgência, que a secretaria responsável realize os serviços de
capina, roçagem, limpeza e remoção de entulhos ao longo da Rua Ana Marta Soares da
Fonseca, promovendo assim a recuperação do espaço urbano, a valorização dos bairros
atendidos e a garantia de condições dignas de tráfego e circulação à população.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: D065-V358-28NZ-NP09

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D065V35828NZNP09,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: D065-V358-28NZ-NP09

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: D065-V358-28NZ-NP09

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D065V35828NZNP09
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D065V35828NZNP09
		2025-05-27T13:53:15-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura